
 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

1 

 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura ed installazione di strumentazione per la determinazione 

dei rapporti isotopici stabili mediante spettrometria di massa (IRMS).  

Nomina Commissione giudicatrice. 
 

 

IL DIRETTORE  

E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 

dello Stato di cui al Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di con-

tratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTO in particolare gli artt. 77 e 78 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., riferiti rispettiva-

mente alle Commissioni giudicatrici e all’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici; 

 

 VISTA la “Linea guida n. 5” approvata dall’ANAC con deliberazione n. 1190 del 16 

novembre 2016 aggiornata al D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 4 

del 10/01/2018, recante i “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 216, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto af-

fidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante;   

 

VISTO il Decreto del Capo dell’Ispettorato n. 671 del 28 agosto 2018, con il quale è sta-

to conferito al Dr. Giacomo Gagliano l’incarico dirigenziale di livello non generale del Laborato-

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0155831 del 06/04/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

2 

 

rio di Catania; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 142 del 20/11/2020, prot. n. 9329316 del 20/11/2020, 

nonché il Disciplinare di gara ed il Capitolato tecnico, con i quali è stata avviata la procedura 

aperta sopra soglia per l’affidamento della fornitura ed installazione di strumentazione per la de-

terminazione dei rapporti isotopici stabili mediante spettrometria di massa (IRMS) presso il La-

boratorio di Catania – C.I.G. n. 85349141D8; 

 
VISTO il bando di gara comunitario a procedura aperta finalizzata all’affidamento della for-

nitura di cui sopra, pubblicato sulla GUCE (Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea, numero di rife-

rimento 2021-0109415) e sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 18 del 15/02/2021, con scadenza al 02 aprile 2021; 
 

CONSIDERATO che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del medesimo Decreto Legislativo, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli ope-

ratori economici interessati è scaduto il 02 aprile 2021 alle ore 18:00 e che pertanto è possibile 

procedere alla nomina dei commissari nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 7 del D. 

Lgs n. 50/2016; 

 

VISTA la nota n. 7328 del 10/06/2020 con la quale l’Amministrazione Centrale - Dire-

zione Generale per il Riconoscimento degli Organismi di Controllo e Certificazione e Tutela del 

Consumatore - VICO III, in riferimento alle succitate modifiche normative, ha affidato a questo 

Laboratorio, in qualità di stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affi-

datario del contratto, l’incarico di procedere direttamente alla nomina della commissione secon-

do i criteri indicati dall’articolo 77 del medesimo Decreto Legislativo; 

 

TENUTO CONTO delle modifiche normative sopravvenute quali: l’abrogazione del 

comma 12 dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016; l’entrata in vigore dell’articolo 1, comma 1, 

lettera c), del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 

(c.d. “sblocca cantieri”), con cui è stata sospesa, fino al 31 dicembre 2020, l’applicazione 

dell’art. 77, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 8, comma 7 della Legge 

11 settembre 2020 n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76/2020 (c.d. “decreto semplifica-

zioni”) che ha sospeso l’operatività dell’Albo fino al 31 dicembre 2021 per quanto attiene 

all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l’Autorità Na-

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0155831 del 06/04/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

3 

 

zionale Anticorruzione; 

 

RITENUTO opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i fun-

zionari qui di seguito elencati, sulla base della professionalità e delle specifiche competenze tec-

niche possedute, che non hanno svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relati-

vamente al contratto del cui affidamento trattasi: 

- dott.ssa Gambino Grazia Laura – Esperto chimico 

- dott.ssa Fiorillo Mirella – Funzionario di laboratorio 

- dott.ssa Romano Gabriella Angela Maria – Esperto chimico 

 

CONSIDERATO che gli stessi renderanno in sede di prima riunione della commissione 

di gara la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di inesistenza delle cause di incompati-

bilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D. Lgs. n. 50/2016, cui lo stesso ri-

sulta subordinato. Tali dichiarazioni saranno acquisite al fascicolo della procedura di gara; 

 

TENUTO CONTO che la selezione dei componenti delle commissioni avviene nel ri-

spetto del principio di rotazione e competenza, i commissari di gara non ricopriranno analogo in-

carico per un periodo di un anno dalla data relativa alla precedente nomina, a meno di casi parti-

colari in cui siano richieste professionalità specifiche;  

 

DATO ATTO che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun 

compenso aggiuntivo per il principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stes-

si; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione con il compito di 

effettuare per l’affidamento in oggetto la valutazione dell’offerta tecnico-economica e relativa at-

tribuzione dei punteggi sulla base dei criteri indicati nella tabella di valutazione dell’offerta tec-

nica di cui al Disciplinare di gara; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per quanto richiamato in premessa, di nominare la Commissione giudicatrice per lo svolgimento 

delle procedure di valutazione, ai sensi della vigente normativa di riferimento e nel rispetto dei 

criteri previsti nel bando e degli altri atti di gara, delle offerte tecnica ed economica e delle even-

tuali offerte anomale presentate dai partecipanti alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del codi-

ce dei contratti pubblici, relativa all’affidamento della fornitura ed installazione di strumentazione 

per la determinazione dei rapporti isotopici stabili mediante spettrometria di massa (IRMS) pres-

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0155831 del 06/04/2021



 

           Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

4 

 

so il Laboratorio di Catania – C.I.G. n. 85349141D8, nella seguente composizione: 

 

- Presidente: dott.ssa Gambino Grazia Laura 

- Componente: dott.ssa Fiorillo Mirella  

- Componente: dott.ssa Romano Gabriella Angela Maria  
 

Art. 2  

I componenti della Commissione di cui sopra, inoltre, non devono trovarsi in una delle condizioni previ-

ste dall’art. 77, commi 5 e 6 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e, a tal fine, dovranno rendere immediatamente 

noto all’Autorità che ha conferito l’incarico, l’eventuale ricorrenza delle suddette condizioni. 

 

Art. 3 

Si dispone che il presente atto venga pubblicato ai sensi dell’art 29, del D. Lgs. n 50 del 18 aprile 2016, 

sul sito del Ministero, con l’inserimento dei Curriculum Vitae dei membri della Commissione. 

 

Catania, lì 06/04/2021 

 

                                                                                             IL DIRETTORE E RUP 

                                                                                 (Dr. Giacomo GAGLIANO) 
                                                                                                             Documento informatico sottoscritto con firma 

                                                                                                                                  elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del  

                                                                                                                                                      D.Lgs n. 82/2005 (CAD) 

 

M
IP

A
A

F
 - Lab. C

atania  - P
rot. Interno N

.0155831 del 06/04/2021


